PRESUPUESTO DE INGRESOS POR RUBRO 2026

(Cordobas)

CONCEPTO

TOTAL

INGRESOS
INGRESOS TRIBUTARIOS
Impuestos sobre la Renta, las Utilidades y las Ganancias de Capital
Impuesto sobre la renta
Impuestos sobre los Bienes y Servicios

Impuesto al valor agregado (IVA)

Impuesto al valor agregado enajenacion de bienes mercado interno
Impuesto al valor agregado importacién e internacién de bienes

Impuesto selectivo al consumo (ISC)

Impuesto selectivo al consumo de bebidas alcohdlicas

Impuesto selectivo al consumo de cervezas

Impuesto selectivo al consumo de aguas gaseadas

Otros impuestos selectivos al consumo por enajenacién de bienes

Otros impuestos selectivo al consumo por importacién o internacién de bienes

Impuesto especifico conglobado a los combustibles

Impuesto especial a los casinos, maquinas y mesas de juegos
Impuestos sobre el Comercio y las Transacciones Internacionales

Derechos arancelarios a la importacién (DAI)

Otros impuestos sobre el comercio exterior y las transacciones internacionales
Otros Impuestos

Impuesto de timbres fiscales (ITF)

Impuesto de cuota fija

Multas tributarias y recargos moratorios — otros impuestos

INGRESOS NO TRIBUTARIOS

Multas y Sanciones Pecuniarias

Multas por incumplimiento de leyes

Multas por incumplimientos administrativos

Otras multas y sanciones pecuniarias
Otros Ingresos No Tributarios

Utilidad por diferencia de cambios y mantenimiento de valor

Venta de bienes muebles en desuso

Activos incautados, decomisados y abandonados

Indemnizacion por bienes asegurados

Impuesto especial para el financiamiento del Fondo de Mantenimiento Vial (IEFOMAYV)

Impuesto selectivo municipal (ISC-IMI)
Otros ingresos no tributarios
RENTAS DE LA PROPIEDAD
Intereses por Préstamos
Intereses por préstamos internos
Intereses por Depdsitos
Intereses por depdsitos internos

171,701,546,084
161,681,848,283

73,383,772,858
73,383,772,858
81,417,771,035

57,352,122,917

19,350,222,134
38,001,900,783

15,878,976,910

766,631,127
3,647,139,043
1,229,209,969

368,019,388
9,867,977,383

7,996,433,379
190,237,829
6,174,406,358
6,154,011,946
20,394,412
705,898,032
145,494,096
513,862,389
46,541,547
3,432,826,596
721,235,905
491,208,552
9,103,184
220,924,169
2,711,590,691
837,324
980,296
25,232,079
1,070,907
2,283,600,000
158,580,220
241,289,865
2,041,290,897
492,686,180
492,686,180
26,796,230
26,796,230

Proyecto de Presupuesto General de la Republica 2026 83



PRESUPUESTO DE INGRESOS POR RUBRO 2026

(Cérdobas)

CONCEPTO

TOTAL

Arrendamientos
Derechos por concesiones mineras
Derechos por concesiones forestales
Derechos por concesiones de recursos geotérmicos
Derechos por concesiones pesqueras
Otras Rentas de la Propiedad
Otras rentas de la propiedad
VENTA DE BIENES Y SERVICIOS
Venta de Bienes y Servicios de Instituciones Gubernamentales
Venta de bienes de instituciones gubernamentales
Venta de servicios de instituciones gubernamentales
Licencias y derechos administrativos
Otras ventas de bienes y servicios de instituciones gubernamentales
TRANSFERENCIAS, SUBSIDIOS Y DONACIONES CORRIENTES
Transferencias Corrientes del Sector Publico
Transferencias corrientes de empresas Publicas no financieras
TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL
Transferencias de Capital del Sector Publico
Transferencias de capital de empresas publicas no financieras

1,511,517,496
1,408,196,326
31,012,142
1,285,700
71,023,328
10,290,991
10,290,991
4,167,731,508
4,167,731,508
108,645,106
997,533,008
1,772,981,022
1,288,572,372
369,347,341
369,347,341
369,347,341
8,501,459
8,501,459
8,501,459

TOTAL

171,701,546,084

Proyecto de Presupuesto General de la Republica 2026

84



