

**PRESUPUESTO DE INGRESOS POR RUBRO 2026**  
**(Córdobas)**

CONCEPTO	TOTAL
<b>INGRESOS</b>	<b>171,701,546,084</b>
<b>INGRESOS TRIBUTARIOS</b>	<b>161,681,848,283</b>
<b>Impuestos sobre la Renta, las Utilidades y las Ganancias de Capital</b>	<b>73,383,772,858</b>
Impuesto sobre la renta	73,383,772,858
<b>Impuestos sobre los Bienes y Servicios</b>	<b>81,417,771,035</b>
Impuesto al valor agregado (IVA)	57,352,122,917
Impuesto al valor agregado enajenación de bienes mercado interno	19,350,222,134
Impuesto al valor agregado importación e internación de bienes	38,001,900,783
Impuesto selectivo al consumo (ISC)	15,878,976,910
Impuesto selectivo al consumo de bebidas alcohólicas	766,631,127
Impuesto selectivo al consumo de cervezas	3,647,139,043
Impuesto selectivo al consumo de aguas gaseadas	1,229,209,969
Otros impuestos selectivos al consumo por enajenación de bienes	368,019,388
Otros impuestos selectivo al consumo por importación o internación de bienes	9,867,977,383
Impuesto específico conglobado a los combustibles	7,996,433,379
Impuesto especial a los casinos, máquinas y mesas de juegos	190,237,829
<b>Impuestos sobre el Comercio y las Transacciones Internacionales</b>	<b>6,174,406,358</b>
Derechos arancelarios a la importación (DAI)	6,154,011,946
Otros impuestos sobre el comercio exterior y las transacciones internacionales	20,394,412
<b>Otros Impuestos</b>	<b>705,898,032</b>
Impuesto de timbres fiscales (ITF)	145,494,096
Impuesto de cuota fija	513,862,389
Multas tributarias y recargos moratorios – otros impuestos	46,541,547
<b>INGRESOS NO TRIBUTARIOS</b>	<b>3,432,826,596</b>
<b>Multas y Sanciones Pecuniarias</b>	<b>721,235,905</b>
Multas por incumplimiento de leyes	491,208,552
Multas por incumplimientos administrativos	9,103,184
Otras multas y sanciones pecuniarias	220,924,169
<b>Otros Ingresos No Tributarios</b>	<b>2,711,590,691</b>
Utilidad por diferencia de cambios y mantenimiento de valor	837,324
Venta de bienes muebles en desuso	980,296
Activos incautados, decomisados y abandonados	25,232,079
Indemnización por bienes asegurados	1,070,907
Impuesto especial para el financiamiento del Fondo de Mantenimiento Vial (IEFOMAV)	2,283,600,000
Impuesto selectivo municipal (ISC-IMI)	158,580,220
Otros ingresos no tributarios	241,289,865
<b>RENTAS DE LA PROPIEDAD</b>	<b>2,041,290,897</b>
<b>Intereses por Préstamos</b>	<b>492,686,180</b>
Intereses por préstamos internos	492,686,180
<b>Intereses por Depósitos</b>	<b>26,796,230</b>
Intereses por depósitos internos	26,796,230

**PRESUPUESTO DE INGRESOS POR RUBRO 2026**  
**(Córdobas)**

CONCEPTO	TOTAL
<b>Arrendamientos</b>	<b>1,511,517,496</b>
Derechos por concesiones mineras	1,408,196,326
Derechos por concesiones forestales	31,012,142
Derechos por concesiones de recursos geotérmicos	1,285,700
Derechos por concesiones pesqueras	71,023,328
<b>Otras Rentas de la Propiedad</b>	<b>10,290,991</b>
Otras rentas de la propiedad	10,290,991
<b>VENTA DE BIENES Y SERVICIOS</b>	<b>4,167,731,508</b>
<b>Venta de Bienes y Servicios de Instituciones Gubernamentales</b>	<b>4,167,731,508</b>
Venta de bienes de instituciones gubernamentales	108,645,106
Venta de servicios de instituciones gubernamentales	997,533,008
Licencias y derechos administrativos	1,772,981,022
Otras ventas de bienes y servicios de instituciones gubernamentales	1,288,572,372
<b>TRANSFERENCIAS, SUBSIDIOS Y DONACIONES CORRIENTES</b>	<b>369,347,341</b>
<b>Transferencias Corrientes del Sector Público</b>	<b>369,347,341</b>
Transferencias corrientes de empresas Públicas no financieras	369,347,341
<b>TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL</b>	<b>8,501,459</b>
<b>Transferencias de Capital del Sector Público</b>	<b>8,501,459</b>
Transferencias de capital de empresas públicas no financieras	8,501,459
<b>TOTAL</b>	<b>171,701,546,084</b>